sancta Ecclesia cœlestem vitam naturaliter non habet, sed, superveniente Spiritu, pulchritudine donorum componitur, non alba, sed dealbata memoratur.

In expos. beati Job, lib. xxx. — *Pone me ut signaculum super cor tuum.* Idcirco rebus signaculum ponitur, neque diripientium præsumptione temerentur. Sponsus ergo in cor ut signaculum ponitur, quando fidei ejus mysterium in custodiam nostræ cogitationis imprimitur, ut ille infidelis servus, nimirum noster adversarius, cum signa fidei considerat, tentando eum irrumpere non præsumat.

In expos. Evangelica, Hom. vii. — *Quia fortis est, ut mors, dilectio.* Sicut mors corpus interimit, sic ab amore rerum corporalium æternæ vitæ charitas occiditur: nam quem perfecte absorberit, ad terrena soris desideria velut insensibilem reddit.

In expos. beati Job, lib. xix. — *Soror nostra parva est, et ubera non habet.* Sicut uniuscujusque hominis, sic sanctæ Ecclesiæ ætas describitur: parvula quippe tunc erat, cum a nativitate recens verbum vitæ prædicare non poterat. Hinc enim de illa dicitur, *Soror nostra parvula est, et ubera non habet*, quia nimirum sancta Ecclesia, priusquam proficeret per incrementa virtutis, insimilis quibusque auditoribus præbere non potuit ubera prædicationis. Adulta vero Ecclesia, quando Dei verbo copulata, sancto Spiritu repleta, per prædicationis ministerium, in filiorum conceptione fertilatur, quos exhortando parturit, convertendo barit. De hac ejus ætate Domino dicitur,

A Adolescentulæ dilexerunt te. Universæ quippe Ecclesiæ quæ unam catholicam faciunt adolescentulæ vocantur, non vetustæ per culpam, sed novellæ per gratiam; non senio steriles, sed ætate mentis ad spiritualem congruæ secunditatem.

In expos. Ezech. Hom. ii, part. ii. — *Quæ habiles in hortis, amici auscultant, fac me audire vocem tuam.* In hortis sancta Ecclesia, in hortis unaquaque anima habitat, quæ jam viriditate spei et bonorum operum est repleta. Sicca quippe spes est hujus saeculi, quia omnia, quæ hic amantur, cum festinatione marcescunt; et Petrus nos apostolus festinare admonet dicens, *In hereditatem incorruptibilem, incontaminatam, et immarcescibilem.* Quæ ergo iam in hortis habitat, oportet ut sponsum suum suam vocem audire faciat, id est, canticum bonæ prædicationis emittat, in qua ille delectetur quem desiderat. Amici auscultant, videlicet omnes electi; qui, ut ad cœlestem patriam reviviscant, verba vita deiderant.

B In expos. beati Job, lib. xvii. — *Fuge, dilecte mi.* Fugit nos, dicimus, quoties menti nostræ, id quod reminisci volumus, non occurrit. Fugit nos, dicimus, quando id quod volumus, memoria non tenemus. Sancta ergo Ecclesia, postquam mortem ac resurrectionem Domini et ascensum describit, clamarei propheticō plena spiritu, *Fuge, dilecte mi, fuge.* Ac si diceret, Tu qui ex carne comprehensibilis factus es, ex divinitate tua intelligentiam nostri sensus excede, et in te ipso nobis incomprehensibilis permane.

ADMONITIO.

*Expositionem in Canticum Habacuc a Beda Venerabili scriptam suisse constat ex ipsius Epitome historie gentis Anglorum, ubi omnium operum suorum exactum texuit catalogum, in quo inter alia recensetur *In canticum Habacuc liber unus.* Hunc librum exhibuerunt nobis vetustissimi Codices duo, Floriacencis unus, cuius character ad annos nongentos proxime accedit; alter Corbeiensis, ejusdem circiter ætatis, et ante annos saltem octingentos exaratus; tertius etiam, sed paulo recentior, annorum duntaxat quingentorum monasterii sancti Michaelis in Periculo maris; qui tres Bedæ nomen constanter retinet; adeo ut nullum supersit dubium quin legitimus ipsius fetus sit ista expositio, maxime cum stylus illius cum aliis ejusdem operibus apparetne consentiat, nec ulli aliis attributa uspiam reperiatur. Hanc autem aggressus est beatus vir ad in-*

stantes sororis suæ preces, quæ Deo aliquo in monasterio suam devoverat virginitatem, ut colligatur non solum ex initio hujus operis, sed etiam ex fine, ubi hæc habet: *Utinam autem fiat, dilectissima soror, et virgo Christi, ut etiam nos ipsum diligentes, tali nomine digni efficiamur.* Sed præsentim ex Codice Corbeiensi, cuius in fine hæc subjiciuntur verba: *Explicit in canticum Habacuc prophetæ ad sororem suam, Christi Virginem.* Nomen autem ipsius aut monasterii in quo Deo consecraverat sese, nulla, quæ sciám, prodiderunt hactenus monumenta. Scopus vero Bedæ hoc in opere is unus fuit, ut prophetæ verba juxta Septuaginta interpretum versionem exponens. Verbi divini Incarnationem, Christi passionem, Judæorum reprobationem, et gentium vocationem paucis repræsentet, id quod feliciter ab ipso præstitum suisse facile adverterent eruditæ lectors.

MARTENE.

SUPER CANTICUM HABACUC

PROPHETÆ

ALLEGORICA EXPOSITIO

Canticum prophetæ Habacuc, quod tibi exponi pe-
disti, dilectissima in Christo soror, sacramenta do-

D minicæ passionis maxime pronuntiat. Unde et consuetudine sanctæ et universalis et apostolicæ Ecclesie

sæc. sexta Sabbati, qua eadem passio completa est, A solēt in laudibus matutinis per singulas hebdomadas solem uniter repeti. Sed et incarnationis ipsius, resurrectionis, et ascensionis in cœlos, fidei quoque gentium, et persicatio Judæorum mystice describit eventum. Contemplatus enim propheta statum præsentis sæculi, viderat pacem peccatorum et afflictiones proborum, viderat impios abundare divitiis, et iuuenientes quotidianis esse subjectos flagellis; viderat in loco judicii impietatem, et in loco justitiae iniquitatem; viderat lacrymas innocentum et consolatorem neminem, nec posse resistere calumniatorum violentias cunctorum auxilio destitutos. Sciens quoque quod hæc et hujusmodi innumera nequaquam absque divina provisione potuissent accidere, b turbatus multum animo et intimo ex corde graviter suspirans exclamavit ad Dominum: *Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies; vociferabor ad te rini patientis, et non salvabis (Hab. 1, 2)*? Et iterum: *Mundi sunt oculi tui, ne videas mala, et respicere ad iniquitatem non potes. Quare non respicias super iniquas agentes, et taces devoranti impio justiorem se, et facies homines quasi pisces maris et quasi reptile non habens principem (Ibid., 13, 14)*? Verum d inter hæc reduxit exemplo ad memoriam dispensationem dominicæ incarnationis ac passionis, quam in spiritu prophetæ cognoverat, intellexique se acrius multo quam oporteret questum fuisse de afflictionibus in hac vita sanctorum, quibus æterna esset promissa requies in futura, cum nec ipse Dei Filius in carne apparet sine poena crucis esset exiturus de mundo, qui de Spiritu sancto ac Virgine matre nasciturus, et absque omni peccato erat victurus in mundo, et pro ignorantibus suis faciens orationem Domino, sic incepit.